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Bps ocrosa nHa wien 53 ox Crarytor Ha CaMOCTOJHHOT CHHIUMKAT 3a 0OpasoBaHHE,
Hayka v Kyarypa Ha Penybnuka Makenomuja - COHK, Coseror na COHK, kako HajBHCOK

OpraH Ha OJUry4yBame, Ha cBojaTa 24-ra peloBHa cellHuIa, onpikana Ha 10.11.2023 ronuna,
€IHOIJIaCHO ' JOHECE CIEeIHUTE:

KOHCTATALUU

Cosetor na COHK, na cBojara 24-ta pe/loBHA Cce/JHUIA, paclpasaie 1o luesen pen,
Ha KOJallTo Oea aKTyeJIHM Npalama 07 AeJHOCTUTE OCHOBHO, CPE/IHO M BUCOKO 00pa3oBaHue
U HAyKa, KaKO ¥ YJEHHYKUTE U CTYIEHTCKH noMOoBH. [lo onmmpHaTa IHcKyCHja, YWIEHOBHTE Ha
CogeToT KOHCTaTHpAAa:

1. Ilperosopute momery COHK u MunncrepctBoTo 3a 06pasoBanue u nayka - MOH,
a BO BPCKA €O MPEAJIOT TEKCTOT OJ] KONEKTHBHHUTE JOTOBOPU 38 OCHOBHO H CPEIHO
o0pasoBaHue TpaaT MPeoJIro.

2. Ocobena sarpmienoct kaj wieHopuTe Ha Coseror ma COHK mnpeaussuxa
uH(pOpMAaIHjaTa JIeKa Beke yCOornaceHHoT TeKCT Ha pabotaute rpymu ox COHK u
MOH, eanoctpano e cmeneT oa crpana na MOH.

3. 3arpmxysa (akTOT WUITO BO H3MECHETHOT TCKCT ce oT(pJiaar mpasara Ha 4ICHOBHTE
Ha COHK, KoMIITO ce rapaHTHpany CO 3aKOH ¥ yCTaB, Mel'y KO € U IPUMEHATa U
Ba)KHOCTA HA TPAHCKHUTE KOJICKTHBHHUTC JIOIOBOPH.

4. Cosetor Ha COHK e 3arpikeH 1ro ceyuire Hema oArosop ox crpana na MOH 3a
dopMupame Ha pabornu rpymu nomely COHK u MOH, 3a ormounysame Ha
IIPErOBOPH 3a KOJIEKTUBEH JTOTOBOP 328 BUCOKO 00pasoBaHue U HAYKA.

5. Coseror Ha COHK xoncrarupa Jexka BO HajrojeM el O YYEHMUYKHTE MU
CTyIE€HTCKHTE [OMOBH, KOMIITO c¢€¢ BO HajuiexxHocT Ha MOH, He ce ypenenum
npaBara ¥ OOBPCKHUTE 0] padoTeH OAHOC IPEKY CKITYIEHH KOJIEKTHBHH JOTOBODPH.

Cosetor Ha COHK, Bp3 ocHOBa Ha noHeceHuTe KoHcTaTanmuu, a corimacHo wieH 53 ox
Craryror na COHK, ensoriacHO T YCBOM CIICTHATE:

JAKJIYYHYOIH

1. Pabornara Bep3uja Ha KOMEKTUBHUTE JIOIOBOPH 32 OCHOBHO ¥ CPE/IHO 0Opa3soBaHHe 1101
UTHO J1a 6Hzie BpaTeHa BO cocTojba Ha ycoracenara Bepauja oJ; Asere paboTHH IPYIIH,
Kojaurro demte uerparena j1o MOH o/t ¢rpana na COHK na 07.09. ogmocno 09.09.2023
rOJIMHA.
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Begnam jga npojomkar uperosopure nomely COHK u MOH 3a mosekero

HEYCOTJIaCeHH CTABOBH M J1a 3aBpiuar Hajjoina jgo 24.11.2023 rojuua.

3. JaBnara pacnpaBa Ha yCOTJACGHHOT TCKCT BO CUHJIMKAIHHTE OPTAaHH3AME O/ OBaa
IEJHOCT, [a Tpae BO Iepuoyuot o 27.11 o 01.12.2023 rojuna.

4. JIOmONHHTEIHOTO yCOITIACY Bakbe U YTBPAYBALE Ha KOHEYHMOT TEKCT HA KOJICKTHRHUTE
JIOTOBOPH 34 OCHOBHO W cpeflHO 0o0pa3oBaHHE Ja 3aBpIuM HajmouHa a0 15.12.2023
rojliHa, Kora 1 01 ce MoTIHINalie OBHe J[BA aKTa.

5. OTnoysyBame Ha HTHH IPETOBOPH 3a CKIY4YyBame HA KOJCKTHBEH JIOTOBOP 32 BHCOKO
00pasoBaHye ¥ HayKa, 3aBPITyBare Ha cuTe a3y ¥ IPOIeLypU CO OTIHUIIYBALE Ha
HCTHOT JI0 KpajoT Ha aexemspu 2023 roauHa.

6. OrBopare Ha cepuosen mujazor nomery COHK u MOH, Bo Bpcka co coctojbuTe BO
YUEHHYKHTE U CTYACHTCKUTE JOMOBH H Pe3YJITHPare CO CKIy9IyBarbe Ha KOJNeKTUBHH
JOTOBOPH 32 YYCHUYKH U CTYJIEHTCKH JIOMOBH.

7. Ce 3agomxysaar Pernonammure odopu na COHK 3a ponecenure 3axmyuolw ja ro

uHdopmupaar wieHcTBoTo Ha COHK. upeky upercemarciiure Ha CHHAMKAIIHTE

OpraHu3aliy Of AejHOCTa 00pPA3OBAHUC H YCTAHOBHTC OJl YUSHHYKHA W CTYIEHTCKM

JIOMOBH.

Cosemom  na COHK gepysa Oexa, 60 HAJKYC MOMNCEH POK, PpecopHOmMO
MUHUCMEPCME0 Ke u3/le3e 60 npecpem HA PeuiAsarme HA CHOMEHAMUmME O0MEopenu
HpAWAILa NO RAM HA COUUJanen Oujanoz, 60 QUHAMUKA COZNACHO doHeceHnume 3arayuoul.
Yoeoenu cme dexa docezawinuom Kopexmen 00HOC, KAKO COUUjANIHU RAPMHEPU, HeMa 0a
ouoe napywen u dexa COHK nema oa dude npumopan 0a 2u uckopuchiu cume 3aKoHCKU
PACROJIONCUBH CUHOUKAIHU AKMUBHOCHIL, GKIIYHUMENIHO U HAJPAOUKATHUME.

IIpercenaren,

; < ; . +389 23115011
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N& bazé t& nenit 53 t& Statutit t& Sindikatés s& Pavarur pér Arsim, Shkencé dhe Kulturg t&
Republikés s&¢ Magedonisé - SASHK, Késhilli i SASHK-ut, si organi mé i larts vendimmarrés,
n¢ seancén e 24-t€ t€ rregullt t& mbajtur mé 10.11.2023, njézérit miratoj kéto:

KONSTATIME

Késhilli i SASHK-ut, n& seancén e 24-t€ t& rregullt, ka shqyrtuar Rendin e dités, né t& cilin jang
perfshiré céshtjet aktuale nga arsimi fillor, i mesém dhe i larté dhe shkencés, si dhe t&

internateve t& nxénésve dhe konvikteve té studentéve. Pas diskutimit t& gjeré, anétarét e
K&shillit konstatuan si vijon:

1.

Camoctoen cHEAMKAT 32
oGpasoRanme, HAYKA W KYITYpa Ha
PenyOnnka Makepounja - COHK

Negociatat n€ mes SASHK -ut dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés - MASH, dhe
ng lidhje me propozimin e tekstit t& Marréveshjeve kolektive pér arsimin fillor dhe
t€ mes€m, po zgjasin shumg gjaté.

Shqet€sim i veganté né mesin e anétaréve t& Késhillit t8 SASHK-ut shkaktoi
informacioni se teksti tashmé i harmonizuar i grupeve punuese nga SASHK-u dhe
MASH-i &sht& ndryshuar né ményré t& njéanshme nga MASH-i.

Shqetésues &shté fakti q& me tekstin e ndryshuar refuzohen t& drejtat e anstaréve t&
SASHK-ut, t€ cilat jan& t& garantuara me ligj dhe me Kushtetuts, ndér t& cilat &shté
zbatimi dhe vlefshméria e marréveshjeve kolektive.

Késhilli i SASHK-ut &shtg i shqetésuar se ende nuk ka asnjé pérgjigje nga Ministria
¢ Arsimit dhe shkencés lidhur me formimin e grupeve punuese ndérmjet SASHK-
ut-s¢ dhe MASH-it, pér fillimin e negociatave pér marréveshjen kolektive pér
arsimin e lart€ dhe shkencg.

Késhilli i SASHK-ut konstaton se n& shumicgn e shkollave dhe konvikteve té
nxénésve, t€ cilat jang nén juridiksionin e Ministrisé s& Arsimit dhe shkencés, t&
drejtat dhe obligimet e marrédhénies s¢ punés nuk jané rregulluar me asnjé
marréveshje kolektive t& lidhur.
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Keéshilli i SASHK-ut, né bazé t& konstatimeve t& miratuara, dhe né pajtim me nenin 53
t€ Statutit t& SASHK-ut, njézéri miratoi:

KONKLUZIONE

1. Versioni punues i Marréveshjeve kolektive pér arsimin fillor dhe té mesém duhet
urgjentisht t€ kthehet né gjendjen e versionit t& harmonizuar nga dy grupet punuese, i cili
mé 07.09.2023 i &sht& dérguar Ministrisé s& Arsimit dhe shkencés nga SASHK-u. D.m.th i
datés 09.09.2023.

2. Negociatat n& mes t& SASHK-ut dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés duhet t& vazhdojné
menjéheré pér shumicén e qéndrimeve t& paharmonizuara dhe t& pérfundojné mé s& voni
deri mé 24 néntor 2023.

3. Diskutimi publik i tekstit t& harmonizuar n& organizatat sindikale t& k&tij aktiviteti, & zgjasé
né periudhén nga data 27.11 deri mé& 01.12.2023.

4. Harmonizimi shtesg& dhe pércaktimi i tekstit p&rfundimtar t& marréveshjeve kolektive pér

arsimin fillor dhe t& mesém duhet t& pérfundojé jo mé voné se data 15.12.2023, kur do t&
nénshkruheshin kéto dy akte.

5. Fillimi urgjent i negociatave né lidhje me marréveshjen kolektive pér arsimin ¢ larts dhe
shkencén, duke pérfunduar t& gjitha fazat dhe procedurat dhe e nénshkruar deri né fund t&
dhjetorit 2023.

6. Hapja e njé dialogu serioz ndérmjet SASHK-ut dhe MASH-it, lidhur me gjendjen né

internate dhe konviktet e nxénésve dhe gé rezulton me lidhjen e marréveshjeve kolektive
pér internatet dhe konviktet e nxénésve dhe t& studentéve.

7. Késhillat Rajonale t& SASHK-ut jané té obliguara q& p&rmes kryetaréve t& organizatave
sindikale nga l&émia e arsimit dhe institucioneve nga internatet dhe konviktet e nxénésve e
student&ve t& njoftojné anétarésiné e SASHK-ut pér konkluzionet e miratuara.

Késhilli i SASHK-ut beson se né njé kohé sa mé té shkurtér, Ministria pérkatése do té
dalé qé ¢éshtjet e hapura té pérmendura t'i zgjidhé pérmes dialogut social, né ményré
dinamike sipas konkluzioneve té miratuara. Jemi té bindur se marrédhéniet e méparshme
korrekte, si partneré socialé, nuk do té prishen dhe se SASHK-u nuk do té detyrohet té

shfrytézojé té gjitha aktivitetet sindikale té disponueshme ligjérisht, duke pérfshiré edhe ato
mé radikalet.
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